СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ

Кичменгско - Городецкого муниципального района

Вологодской области

РЕШЕНИЕ

От  21.03.2017  №  6
с.Кичменгский Городок

Об утверждении Положения о предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории сельского поселения Кичменгское
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения Кичменгское, Совет сельского поселения Кичменгское решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории сельского поселения Кичменгское.

2. Решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования в районной газете «Заря Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
3. Решение подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Кичменгское.
Глава поселения                                                                             В.И.Шумилов   

Приложение 

Утверждено:

решением Совета 

сельского поселения Кичменгское
от 21.03. 2017   № 6 
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории сельского поселения Кичменгское
1. Юридические и физические лица обязаны обеспечить содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на земельных участках, принадлежащих им на правах, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации.

2. Посадка деревьев и кустарников, а также их пересадка на территории сельского поселения Кичменгское должна производиться с соблюдением требований СП 42.13330.2011 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений", СНиП III-10-75 "Благоустройство территории" и других нормативных документов, устанавливающих расстояния от стен зданий и различных сооружений и коммуникаций до места посадки растений.

3. Зеленые насаждения, расположенные на земельных участках, переданных в собственность граждан и юридических лиц, принадлежат им на праве собственности. Владение, пользование и распоряжение указанными зелеными насаждениями осуществляются собственником с обязательным учетом требований по защите зеленых насаждений.

4. Зеленые насаждения, которые появились в результате хозяйственной деятельности или естественным образом на земельном участке после передачи его в собственность гражданину или юридическому лицу (садово-огородные и дачные участки, индивидуальная жилая застройка), являются его собственностью, которой он владеет, пользуется и распоряжается по своему усмотрению и в соответствии с действующим законодательством. 

Под зелеными насаждениями в настоящем Положении понимаются деревья, кустарники, газоны, цветники
5. Вырубка деревьев и кустарников на территории сельского поселения Кичменгское произрастающих на земельных участках, находящихся в собственности сельского поселения Кичменгское, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, в границах сельского поселения Кичменгское, производится при наличии порубочного билета, выданного администрацией сельского поселения Кичменгское.

6. Порубочный билет на вырубку деревьев и кустарников выдается только после оплаты в бюджет сельского поселения Кичменгское размера компенсационной стоимости зеленых насаждений (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 10, 16 настоящего Положения). 

Порядок определения компенсационной стоимости зеленых насаждений определяется согласно приложению   к настоящему Положению.
 За снос дикорастущих кустарников и поросли компенсационная стоимость не взимается. 

7. Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников является муниципальной услугой, предоставляемой администрацией сельского поселения Кичменгское.

Порядок предоставления муниципальной услуги определяется Административным регламентом предоставления муниципальной услуги по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников, утверждаемого постановлением администрации сельского поселения Кичменгское (далее Административный регламент).

8. Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет заявление на бланке, форма которого устанавливается Административным регламентом.

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 24 дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к нему документов и материалов в администрации сельского поселения Кичменгское.

9. Порубочный билет выдается сроком на 90 дней.

10. Продление срока производства работ по порубочному билету осуществляется при необходимости завершения начатых по порубочному билету работ по вырубке деревьев и кустарников.

Для принятия решения о продлении срока производства работ по порубочному билету заинтересованные лица не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня окончания срока производства работ по порубочному билету представляют в администрацию сельского поселения Кичменгское:

заявление о продлении срока производства работ и ранее выданный порубочный билет;

новый график производства работ с указанием выполненных и незавершенных объемов работ.
О продлении срока производства уполномоченным специалистом администрации сельского поселения Кичменгское, проставляется соответствующая отметка в порубочном билете в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о продлении срока производства работ.

11. Если деревья и кустарники подлежат пересадке, выдача порубочного билета производится без уплаты восстановительной стоимости.

12. Проведение работ по просроченному порубочному билету или без порубочного билета (за исключением вырубке деревьев и кустарников в ходе ликвидации последствий аварийных и иных чрезвычайных ситуаций) является самовольной вырубкой деревьев и (или) кустарников.

13. В случаях незаконной вырубки или повреждения деревьев и (или) кустарников размер величины ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям рассчитывается в пятикратном размере в соответствии с Порядком определения компенсационной стоимости, указанного в Приложении к настоящему Положению.
14. Основанием для расчета величины ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям вследствие их сноса (вырубки), является акт обследования, составленный комиссией по обследованию зеленых насаждений администрации сельского поселения Кичменгское. Форма акта обследования утверждается администрацией сельского поселения Кичменгское.
В случае самовольной вырубки деревьев и (или) кустарников акт обследования составляется в течение 20 календарных дней с момента обнаружения самовольной вырубки.

Ущерб, нанесенный зеленым насаждениям, возмещается добровольно либо по решению суда.

15. Суммы ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, подлежат зачислению в бюджет сельского поселения Кичменгское.

16. Не подлежит возмещению ущерб (вред), причиненный зеленым насаждениям, в случаях:

восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением установленных норм и правил, подтвержденным заключением уполномоченного в области надзора в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека органа государственной власти;

ураганов, землетрясений и других разрушительных явлений природы;

ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций, в том числе ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;

сноса зеленых насаждений, произрастающих с нарушениями требований СП 42.13330.2011 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений" и других нормативных документов, устанавливающих расстояние от стен зданий и различных сооружений и коммуникаций до места произрастания зеленых насаждений;

удаления деревьев и кустарников в крайне плохом качественном состоянии, аварийных, старовозрастных, сухостойных, больных;

сноса зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций;
при проведении строительных работ, а также работ по благоустройству за счет бюджетных средств всех уровней бюджетной системы.

Приложение к

                                                                                                    Положению о предоставлении 

                                                                                   порубочного билета и (или) разрешения                                 на пересадку  деревьев и кустарников на 

территории сельского поселения Кичменгское
Порядок определения

компенсационной стоимости зелёных насаждений

1. Компенсационная стоимость дерева определяется по формуле:

Скд = (Cвд x Квд ) х Кэ х Кт х Кс х  Кинд,

где:

Скд – компенсационная стоимость дерева, рублей;

Свд – восстановительная стоимость одного дерева (Таблица 1-3);

Кэ-Коэффициент социально-экологической значимости (Таблица №8)

Кт – коэффициент поправки, связанный с местоположением зелёных насаждений на территории поселения ( таблица №9)

Кс- Коэффициент фактического состояния зеленых насаждений (Таблица №10)

Квд – количество лет восстановительного периода, учитываемого при расчёте компенсации за вырубаемые деревья (Таблица №12) 

Кинд – общий коэффициент перевода в текущие цены. 

Примечание:

Коэффициенты (Квд; Кс) применяются только к территориям перечисленных в таблице №8

2. Компенсационная стоимость кустарника определяется по формуле:

Скк = Свк х Км х Кинд,

где:

Скк – компенсационная стоимость кустарника, рублей;

Свк – восстановительная стоимость кустарника. (Таблица 4)

Кэ-Коэффициент социально-экологической значимости (Таблица №8)

Кт – коэффициент поправки, связанный с местоположением зелёных насаждений на территории поселения (таблица №9) 

Кс- Коэффициент фактического состояния зеленых насаждений (Таблица №10)

Квд – количество лет восстановительного периода, учитываемого при расчёте компенсации за вырубаемые деревья (Таблица №12) 

Кинд – общий коэффициент индексации стоимости 

Примечание:

Коэффициенты (Квд; Кс) применяются только к территориям перечисленных в таблице №8

3. Компенсационная стоимость газона, цветника и естественного травяного покрова определяется по следующей формуле:

Скг = Свг  х Кт х Кинд,

где:

Скг – компенсационная стоимость газона, естественного травяного покрова, рублей;

Свг – восстановительная стоимость 1кв.м; (Таблица 5-6)

Кт – коэффициент поправки, связанный с местоположением зелёных насаждений на территории поселения (таблица №9)

Кинд – общий коэффициент индексации стоимости 

4. Размер стоимости проведения компенсационного озеленения при выдаче разрешений на уничтожение (вырубку) зелёных насаждений определяется как сумма компенсационной стоимости всех видов зелёных насаждений, подлежащих уничтожению.

5. Порядок определения стоимости проведения компенсационного озеленения

5.1. Стоимость проведения компенсационного озеленения рассчитывается по формуле:

Ско = 2 Скi х Вi х Кинд х 1,05 х 3,3,

где:

Ско – стоимость компенсационного озеленения, рублей;

Скi – компенсационная стоимость каждого вида зелёных насаждений (деревья, кустарники, травяной покров), рублей;

Вi – количество зелёных насаждений каждого вида, подлежащих уничтожению;

Кинд – общий коэффициент индексации стоимости http://www.depregion.ru/Default.aspx?mnu=5deb3d0f64ac4ecf9af3fa403543ffc3
1,05 – коэффициент, учитывающий затраты на проектирование;
3,3 – коэффициент, учитывающий затраты на создание элементов благоустройства;

2 – коэффициент увеличения стоимости компенсационного озеленения при его проведении не на участках уничтожения зелёных насаждений.

Сборники укрупненных показателей
восстановительной стоимости зданий и сооружений
для переоценки основных фондов,
по состоянию на 1 января 1972г.
Сборник № 12. Внешнее благоустройство и озеленение.

ОТДЕЛЬНО СТОЯЩИЕ ДЕРЕВЬЯ

Таблица 1

Восстановительная стоимость одного дерева в руб.

(дуб, липа, клен остролистный, горный, сахарный и др., ясень, бук, граб, платан, кипарис, кедр, сосна, ель, пихта, каштан, декоративные посадки плодовых деревьев)

	Территориальный пояс
	Саженцы
	Диаметр деревьев, см

	
	
	4
	8
	12
	16
	20
	24
	28
	32
	36
	40
	44
	48
	52
	80
	100
	120

	II
	4,6
	10,2
	57,6
	74,7
	96,0
	119
	137
	144
	160
	158
	162
	170
	176
	182
	208
	222
	228


Таблица 2

Восстановительная стоимость одного дерева в руб.

(ольха, береза, вяз, лиственница, осина, клен ясенелистный)

	Территориальный пояс
	Саженцы
	Диаметр деревьев, см

	
	
	4
	8
	12
	16
	20
	24
	28
	32
	36
	40
	44
	48
	52
	80

	II
	3,4
	7,9
	55,6
	72,5
	93,8
	112
	127
	131
	135
	138
	140
	143
	146
	150
	162


Таблица .3

Восстановительная стоимость одного дерева в руб.

(тополь, ива)

	Терри-
ториаль-
ный пояс
	Саженцы
	Диаметр деревьев, в см

	
	
	4
	8
	12
	16
	20
	24
	28
	32
	36
	40
	44
	48
	52
	80

	II
	2,4
	5,8
	30,2
	39,3
	49,8
	60,4
	68,9
	72,1
	74,2
	75,3
	79,5
	81,6
	83,7
	85,9
	90,1


 

КУСТАРНИКИ

Таблица 4

Восстановительная стоимость одного кустарника в руб.

	Терри-
ториаль-
ный пояс
	Кра-
сивоцве-
тущие, в том числе розы, гортензии, самшит
	Декора-
тивные лист-
венные
	Краси-
воцве-
тущие, в том числе розы, гортензия, самшит
	Декора-
тивные лиственные
	Краси-
воцве-
тущие, в том числе розы, гортензии, самшит
	Декора-
тивные лиственные
	Розы, гортензия, сам шит

	
	возраст до 5 лет
	возраст 5 — 10 лет
	возраст свыше 10 лет
	возраст 10 — 20) лет

	II
	2,6
	1,8
	4,1
	2,8
	5,5
	3,7
	8,5


ЦВЕТНИКИ

Таблица 5

Восстановительная стоимость на измеритель, указанный в таблице, в руб.

	Территориальный пояс
	Цветники из многолетников, м2
	Пионы — 1 шт.

	
	
	3 — 5 лет
	5 — 10 лет
	10 — 20 лет

	II
	6,4
	2,0
	3,2
	6,5


ГАЗОНЫ

Таблица 6

Восстановительная стоимость 1 м2 в руб.

	Территориальный пояс
	Газоны

	
	партерный
	обыкновенный
	луговой

	II
	2,4
	1,00
	0,09


Таблица 7

Распределение

отдельных частей территории СССР на территориальные пояса и климатические районы для переоценки основных фондов

	Наименование
	Территориальный пояс
	Климатический район

	Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

	Вологодская область
	2
	II


Таблица № 8

Коэффициент социально-экологической значимости <Кэ>

	N п/п
	Категория озелененной территории
	Коэффициент социально- экологической значимости

	1
	Зеленые насаждения памятников природы, а также зеленые насаждения, расположенные в границах памятников истории и культуры и т.п.
	2,0

	2
	Зеленые насаждения озелененных территорий общего пользования и озелененных территорий ограниченного пользования
	1,2

	3
	Зеленые насаждения в прибрежной и водоохраной зоне открытого водотока (водоема)
	1,2

	4
	Зеленые насаждения, расположенные вдоль автомобильных, железнодорожных дорог, а также расположенные в пределах санитарно- защитных зон
	1,1

	5
	Остальные категории
	1,0


Таблица №9

Территориальный коэффициент «Кт»

	N п/п
	Место произрастания зеленых насаждений
	Территориальный коэффициент, Кт

	1
	рекреационная зона
	1,4

	2
	жилая зона
	1,3

	3
	общественно-деловая
	1,2

	4
	производственная зона
	1,1

	5
	зона инженерной транспортной инфраструктуры
	1,0


Таблица № 10

Коэффициент фактического состояния зеленых насаждений «Кс»

	N п/п
	Характеристика состояния зеленых насаждений
	Коэффициент состояния (Кс)

	I
	Хорошее <*>, Удовлетворительное <**>
	1,0

	II
	Неудовлетворительное <***>
	0,5


Таблица №11

Распределение
древесных пород по их ценности:

	Хвойные растения
	Лиственные древесные породы

	
	1 группа
	2 группа
	3 группа

	1
	2
	3
	4

	Ель
	Дуб
	Березы
	Черемуха

	Кедр
	Бархат амурский
	Вяз
	Осина

	Можжевельник
	Ива (белая, остролистная, русская, извилистая)
	Клен (кроме клена ясенелистного)
	Тополь

бальзамический

	Пихта
	Декоративно- плодовые (яблони, сливы, груши и другие)
	Тополь

пирамидальный и берлинский
	Ивы (кроме указанных в 1 группе)

	Сосна
	Орех маньчжурский
	Ольха серая
	Клен ясенелистный

	Туя
	Липы
	Рябины
	

	Лиственница
	Ясени
	Боярышник
	

	Др. хвойные кустарники
	Др.плодовые кустарники
	Др. декоративные кустарники
	Др. дикорастущие кустарники


Таблица12

Восстановительный период (Квд)
для хвойных деревьев – 10 лет,

для лиственных деревьев 1-й группы – 7 лет,

для лиственных деревьев 2-й группы – 5 лет,

для лиственных деревьев 3-й группы – 3 года;

